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 1 Úvod

V současné paleoantropologii docházelo v průběhu let ke změnám

zavedených pojmů, hlavně ve 20. století. Pokud se zaměříme na

systematickou problematiku lidské evoluce, tak hlavní obrat proběhl

zvláště v 60. letech. Jasně definovanou čeledí Hominidae „zamíchaly“

nálezy evolučně starších australopitéků a mladších zástupců rodu Homo.

Kromě šimpanzů, orangutanů a goril tvoří čeleď Hominidae také současný

člověk a jeho předchůdci zahrnutí v podčeledi Homininae.

Jestliže bychom měli vyjmenovat znaky typické pro člověka, každý

by jistě souhlasil s velikostí a složitou strukturou našeho mozku,

schopností vyrábět sofistikované nástroje a v neposlední řadě je to

možnost bipední chůze – vzpřímený pohyb po dvou končetinách. Pohyb

po čtyřech má mnoho výhod a většina primátů využívá k pohybu více či

méně všechny čtyři končetiny. Otázkou tedy zůstává, jakou roli hrál

bipední pohyb v rámci evoluce (Lovejoy, 1988). Proč a jak dlouho chodí

lidé po dvou?

Teoretikové zabývající se bipední chůzí vycházejí ze srovnávání

morfologických znaků nám nejblíže příbuzných primátů, současného

člověka a také fosilních pozůstatků homininů. Dle dostupných důkazů se

většina autorů ztotožňuje s názorem, že dvojnohé chůzi předcházel

nějaký kvadrupední vzorec jako kotníkochodectví (knuckle-walking)

šimpanzů a goril nebo pěstní chůze (fist-walking) orangutanů. Důležité ale

je pochopit morfologické změny, které vedly od kvadrupedie k bipedii.

Fosilní nálezy odhalují, že přechod ke vzpřímené chůzi proběhl již

v raném období lidské evoluce. Jednoznačným a nezpochybnitelným

důkazem lidského pohybu po dvou jsou nepochybně nalezené otisky

chodidel z lokality Laetoli, datované až 3,6 milionu let před dneškem,

objevené roku 1978 Mary Leakey (Conroy, 1997).
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 Bipedie vedla k zásadní přestavbě těla, ke změně chování a rozvoji

našeho mozku. Proces to byl dlouhý a složitý. Cílem této práce bude

shrnutí lokomočního vzorce čeledi Hominidae od pohybu na zemi a

stromech, až po využití pouze dolních končetin. Jak se změnilo tělo od

nejstarších australopitéků k Homo sapiens – u vybraných zástupců? Jaký

vzorec lokomoce byl prebipední? Souvisel způsob pohybu s daným

prostředím, nebo to byla pouze nutnost uvolnit horní končetinu a používat

tak nástroje? V této práci se zaměřím na analýzu vztahu mezi způsobem

pohybu a prostředím, ve kterém uvedení zástupci žili a přežívali.
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 2 Lokomoční vzorce primátů

Primáti oplývají širokým repertoárem pohybů. Dokáží stát, ležet,

sedět, chodit, běhat, skákat, šplhat, houpat se nebo viset a přeskakovat

z větve na větev, dokonce se nezaleknou ani vody. Vančata (2002)

rozeznává pět základních způsobů lokomoce primátů. Mezi které patří –

pozemní kvadrupedie, stromová kvadrupedie, vertikální šplhání a skákání,

stromová a kombinovaná antipronográdní lokomoce (brachiace), při které

převažuje vertikální pozice trupu a používání horních končetin a bipedie.

Ačkoliv se zdá, že uvedená klasifikace je jednoduchá, není to úplně

pravda. Například brachiaci lze definovat různými způsoby. Někdy jako

prosté houpání se na větvích nebo používání obou rukou k pohybu na

stromech a houpání pod větvemi za určitých environmentálních podmínek

(Prost, 1965).

Dalším problémem je samotný pojem lokomoce, který nemá plný

český ekvivalent, jenž by zahrnoval jak dynamickou, tak statickou složku

lokomoce a tak se pozornost upíná hlavně k pohybu (Vančata, 2002).

Musíme se tedy spokojit s tím, že jde o proces spojený s organismem a

jeho přesunem z místa na místo, jehož součástí je i držení a postoj těla

(Prost, 1965).

2.1 Kvadrupedie

Kvadrupedií rozumíme pohyb po všech čtyřech končetinách a lze ji

považovat za výchozí, po předcích zděděný typ (Gaisler, 2000). Jedná se

o pronográdní typ lokomoce, kdy je po většinu pohybu trup v horizontální

pozici. Kvadrupedii lze rozdělit na arboreální a terestriální, při které se

primáti pohybují buď na stromech, nebo po zemi pomalou chůzí či během.

Předpokládá se, že předky terestriálních druhů byly druhy pohybující

se ve stromech a větvích, tudíž je pohyb na zemi považován za druhotný.
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Ale to neznamená, že specificky arboreální druhy nesestupují na zem a

naopak (Gaisler, 2000).

Využívání všech čtyř končetin je méně náročné z energetického

hlediska při běhu. Při běhu po dvou spotřebuji dvakrát tolik energie.

Čtyřnožci jsou také rychlejší a agilnější. Proto se může zdát, že využití

pouze dolních končetin je pro člověka znevýhodňující (Conroy, 1997).

2.1.1 Kotníkochodectví

Specializovanou formou kvadrupedie je kotníkochodectví (knuckle-

walking, obr. 1 typické pro šimpanze a gorily.

Obr. 1: Kotníkochodectví (Schmidt, 2011 - upraveno)

Jelikož mají šimpanzi i gorily dlouhé přední končetiny, jejich trup je

více napřímený než u ostatních primátů. Přední i zadní končetiny jsou

drženy rovně a veškerá váha těla je nesena na kloubech nohou a rukou

(Schmidt, 2011). Během kotníkochůze se horní končetiny opírají o

dorzální část středních článků prstů, obr. 2 (Richmond et al., 2001).

Obr. 2: Použití dorzální části středních

článků prstů při kotníkochůzi (Richmond and

Strait, 2000 - upraveno)
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Existují zde malé rozdíly ve způsobu kotníkochůze u šimpanzů a

goril. Gorily oproti šimpanzům více zatěžují malíkovou stranu ruky

(Dainton a Macho, 1999).

Dle Richmonda a Straita (2000) se některé znaky kotníkochodectví

zachovaly u nálezů Australopithecus afarensis a anamensis (AL 288-1 a

KMN-ER 20419). Ve své práci poukazují na morfologii zápěstí, která by

měla ukazovat na zmíněný typ lokomoce. Předpokládají, že

kotníkochodectví je výchozím lokomočním modelem pro bipedii. S tímto

názorem se ovšem neztotožňují např. Gebo (1996), Keith (1923) nebo

Prost (1980).

2.1.2 Pěstní chůze

Představiteli tohoto ojedinělého způsobu lokomoce jsou orangutani.

Orangutani tráví většinu života na stromech a jejich více než dva metry

dlouhé ruce jim zajišťují poměrně dobrý brachiační pohyb. Jestliže se

musí pohybovat na zemi, využívají pomalejší chůze na všech čtyřech

končetinách v podobě pěstní chůze (fist-walking), přičemž je váha nesena

na zadní straně proximálních článků prstů a ruka je sevřena v pěst. A

protože mají dlouhé prsty, nemohou došlapovat na plochu dlaní

(Richmond et al., 2001).

2. 2 Vertikální šplhání a skákání

Vertikální šplhání a skákání se vyskytuje pouze u primátů. Tento

způsob se vyskytuje hlavně u poloopic, kterým tak ulehčuje získávání

potravy. Spočívá v přichycení a šplhání na svislý nebo šikmý strom a

následným odražením se a skokem na jiný kmen nebo větev (Gaisler,

2000). U těchto primátů se značně prodloužily zadní končetiny, aby

umožnily silný odraz a bezpečný dopad.

12

2.3 Brachiace

Brachiace spolu s bipedií a šplháním spadá pod antipronográdní typ

lokomoce, při níž je trup držen ve vertikální poloze. Při brachiaci se

využívá hlavně horních končetin, které se pohybují pod stromy z větve na

větev a dolní končetiny visí volně a ve většině případů u pohybu vůbec

nehrají roli. Opatrné šplhání a pomalá brachiace je typická pro lidoopy –

orangutany. Kde hraje také roli pohlaví a váha. Proto si velcí a těžcí

orangutani pečlivě vybírají silné větve, které musí unést jejich váhu.

Rychlejší, svižná a téměř skákavá brachiace je typická pro gibbony. Délka

skoku je závislá na natažení nebo pokrčení paže a funguje na principu

kyvadla (Gaisler, 2000).

2.4 Bipedie

Bipedie neboli vzpřímený pohyb po dvou je specifický pro některé


[…]


hlavice stehenní kosti je oproti lidoopům zvětšená. Krček je delší a kost je

celkově zesílená robustnější. Kolenní kloub je schopný plné extenze s

„uzamknutím“ kolena, díky tomu může efektivněji nést celou váhu těla

(Čihák, 2011). Proměnou prošlo i chodidlo. Z relativně plochého, širokého

chodila, se vyvinulo chodidlo s klenbou a je zúžené ve středu nohy. Palec

je u lidoopů v opozici a má chápavou funkci, zatímco u moderního

člověka je v rovině s ostatními prsty. Chodidlo je celkově rigidní a pevné,

zatímco u lidoopů

je hodně flexibilní.

Obr. 13: Srovnání pánve Lucy a AMČ Obr. 14: Srovnání úponů svalů šimpanze a

AHČ – oba obr. (Lovejoy, 1988)
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7 Diskuze a závěr

Pro analýzu způsobu bipední chůze jsou v práci uvedeni zástupci

čeledi Hominidae a jejich tělesná morfologie. Zahrnujeme lokomoční

repertoár nám nejblíže příbuzných primátů, nejranější nálezy homininů

jako Sahelanthropus tchadensis, Orrorin tugenensis, Ardipithecus

ramidus a gracilních australopitéků přes vývoj rodu Homo.

Za prvního bipedního hominina můžeme označit Ardipitéka, protože

máme dostatek fosilního materiálu k rekonstrukci dvojnohé chůze (se

stromovou adaptací). Je patrné, že tento způsob pohybu byl zcela odlišný

od dnešní moderní chůze. Z morfologie ruky vyplývá, že se rozhodně

nepohyboval pomocí kotníkochodectví jako šimpanzi nebo gorily a tím

vyvrací Richmondovu teorii, že by se bipední chůze vyvinula právě

z kotníkochodectví. Charakteristiky nohy jako odlehlý a chápavý palec

působí jistě archaickým dojmem. Palec se zapojoval do bipední chůze

pouze jako opora bez účelu propulze. Jiné znaky na ruce a na noze nám

říkají, že se Ardipiték pohyboval často ve stromech.

Mohl se pohybovat spíše stromovou kvadrupedií, protože žil v hustě

zalesněném prostředí s menšími travnatými plochami a známkami

pravého pralesa. Tím pádem převažovalo neprostupné prostředí, ve

kterém by tento typ lokomoce byl velice výhodný a efektivní. Toto nám

také říká, že ke vzniku bipedie nebylo zapotřebí velkých otevřených ploch

a savan, jak píše Potts (1998). Díky ochlazení klimatu se měla zhoršit

dostupnost potravy a měl by se zvýšit konkurenční boj. A aby měli první

homininé přehled o hrozícím nebezpečí museli se napřímit přes vysoké

traviny. Rekonstrukcí prostředí a lokomoce Ardpitéka bychom mohli tuto

teorii vyloučit.

Dalšími bipedími jednici jsou všichni zástupci gracilních

australopitéků. A. anamensis nese přechodné znaky mezi Ardipitékem a
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A. afarensis. Způsob lokomoce byl rekonstruován hlavně z nálezu holenní

kosti. Z paleoenvironmentální rekonstrukce vyplývá, že se během života

pohyboval v suchém zalesněném prostředí v blízkosti křovinatých ploch.

Vzhledem k nedostatku fosilního materiálu nemůže říci, jestli se na kostře

objevují nějaké znaky pro arboreální lokomoci, avšak v tomto prostředí by

byla takováto adaptace výhodná.

Zástupci A. afarensis jsou již plně bipední. K tomuto závěru nás

dovedla celková rekonstrukce jak pánve, stehenní kosti, tak chodidla a

otisků v Laetoli. Ačkoliv nebyla chůze ještě plně dokonalá a energeticky

výhodná je jisté, že A. afarensis mohl tímto způsobem urazit i mnoho

kilometrů. Ztráta chápavého palce a ostatní znaky ukazují, že se stal

dvounožcem během let. I když se pohyboval v lesnatém prostředí, tak

arboreální adaptace přestává být užitečná. U A. africanus je plně

moderním znakem jen vpřed posunutý velký týlní otvor, ostatní

charakteristiky na skeletu jsou smíšené a více primitivnější, ale to

neznamená, že by nebyl schopný plně chodit po dvou.

U raných forem Homo se archaičtější znaky jako u australopitéků již

nevyskytují. Nemáme žádné důkazy o lezení ve stromech, pouze noha

OH8 ukazuje jen na občasné šplhání.

Jak název práce napovídá, měli bychom se zamyslet nad tím, jestli

lze říci, že bylo více typů bipedního pohybu. Informace uvedené výše nám

napovídají, že bychom mohli rozdělit bipedii u různých jedinců podle

využívání stromové lokomoce, nebo podle efektivity pohybu. U Ardipitéka

se jednalo o nejistou, kolébavou chůzi na zemi a o efektivní využívání

pralesního prostředí pomocí stromové adaptace. U Lucy lze říct, že chůze

již byla jistější, ale pomalá a stále kymácivá, ne nepodobná dvouletému

dítěti (Hunt, 1994). Obrat nastává až u raného Homo habilis, jež byl

s největší pravděpodobností schopný chodit „jako my“ a adaptace pro

lezení na stromech je minimální, využíval pouze občasného šplhání pro
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potravu nebo úkryt. Pokud rozdělujeme kvadrupedii u primátů na

stromovou a terestriální, na kotníkochodectví a pěstní chůzi, mohli

bychom tedy kategorizovat i způsoby bipedie?
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8 Resumé

This thesis deals with way of locomotion through the family

Hominidae and describes morphological changes since first appearance

of Sahelanthropus tchadensis towards Homo sapiens. We put the

environmental contex and morphological changes to explain pattterns

which leads to bipedal walking. After theoretical frame of this paper we

can clearly distinguish types of bipedal walking by effectivness a

adaptation on paleoenvironment.
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