FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Sára Kuncová

Název práce: Jedna či více bipedních chůzí: evoluce variant pohybu po dvou.

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce bylo shrnout lokomoční vzorce čeledi Hominidae v kontextu adaptačních mechanismů a evoluce dvojnohé chůze. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je po obsahové stránce na úrovni vydařených bakalářských prací. Překračuje podstatně minimální rozsah pro BP a je obsahově vyvážená. Autorka nejdříve představuje různé druhy lokomoce čeledi *Hominidae* a potom se pro většinu práce zaměřuje na podchycení různých forem bipední chůze v různých dobách a přírodních prostředích. Práci chybí trochu větší vhléd do problematiky a v některých pasážích se autorka spokojila s poměrně jednoduchými tvrzeními. Konkrétně by třeba bylo dobré více rozpracovat části o vztahu přírodního prostředí a typu lokomoce. Nicméně i v současné podobě je to na úrovni bakalářské práce dostačující.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální stránka práce je dobrá. Autorka má docela čtivou stylistiku, chyby a překlepy se objevují velmi málo, členění kapitol je přehledné, kvalita obrazových příloh je přijatelná. Autorka cituje konzistentně a také poměrně větší množství zdrojových titulů. Majoritně primární literaturu. Latinské názvy se píšou kurzívou i v názvech kapitol, ne jen v textu samotném.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Celkově je předložená bakalářská práce na velmi dobré úrovni, autorka se zorientovala v základní literatuře a poměrně dobře podchytila to, co mělo být předmětem práce. Na druhou stranu si myslím, že autorka měla potenciál být mnohem kritičtější, tj. jít více do hloubky. Bohužel se spokojila se spíše obecnou rovinou podání problému a s generalizacemi. Je to škoda, zvláště v kontextu relativně často se měnících interpretací v souvislosti s nově publikovanými fosilními nálezy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až*

tří):

Vaši práci končíte otázkou jestli bychom mohli kategorizovat způsoby dvojnohé chůze. Nemyslíte, že jste na tuto otázku měla odpovědět v práci samotné? Respektive, kategorizovala byste jí? Pokud ano, jak?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně až velmi dobře (dle kvality obhajoby).

Datum: 21. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie